2. Ogni giorno: levata, meditazione, comunione, messa, preghiere, visite – tutto in comunione con i miei chierici; mi offrirò vittima per loro; parlerò a Gesù di ognuno di loro; dirò prima a Gesù quello che poi dovrò dire a qualcuno di loro. Ogni giorno una visita speciale per i miei chierici. Ogni giorno, dopo le orazioni serali, esame particolare sull'assistenza.

3. Sarò oculato, avveduto, diligente nell'assistenza: sempre con loro: osserverò con disinvoltura, correggerò con amabilità fraterna e spontanea.

4. Sarò intransigente con me stesso in fatto di esemplarità, mortificazione, osservanza. Sarò sempre e a tutti di guida e di incitamento col buon esempio.

5. Mi mortificherò assiduamente per i miei chierici, senza troppi riguardi per la salute: chiederò per questo i debiti permessi.

6. Farò tesoro di ogni minuto di tempo: mi farò un serio e controllato programma di studio, non leggendo nulla che non sia in questo programma.

7. Mi metterò con fiducia e abbandono filiale nelle mani del mio direttore, riferendogli con confidenza e lasciandomi dirigere con docilità.

22 ottobre 1942, Foglizzo.

Ricomincio. *Vivere sorridendo.* G. Quadrio.

³⁵ Dopo il primo anno di tirocinio a Foglizzo, in qualità di assistente dei chierici e di professore di filosofia (*Mod.* 35).

IV. Diario su quaderno dalla copertina nera (28 ottobre 1943 - 16 luglio 1958)

20. [anno 1943]

Incontro a lui.

Queste pagine raccoglieranno modestamente e brevemente i miei piccoli passi quotidiani nelle successive tappe della via che mi conduce incontro a lui, sotto la guida soavissima del suo Spirito.¹

Roma, 28 ottobre 1943.

Verso la professione perpetua (28 ott[obre] - 30 nov[embre] 19[43])

La prima tappa che mi conduce incontro a lui è la professione perpetua, con la quale risusciterò in me la grazia del battesimo. Questo mese è dunque la preparazione al mio battesimo: morte e sepoltura con Cristo, ri-generazione in Cristo.

An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus. Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruaturs corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est, iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Ch[risto]: credimus quia etiam vivemus cum Christo... Ita et vos existimate vos mortuos